
 

Presencial 

                  TERÇA-FEIRA • 02 DE ABRIL DE 2019 • ANO XI | N º 596 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N,Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B8D-F439-F5DF-E84C.



2 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE ABRIL DE 2019  

ANO XI | N º 596 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA   ACESSE: WWW.CAETITE.BA.GOV.BR 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 110, DE 02 DE ABRIL DE 2019 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL. 

PORTARIA Nº 111, DE 02 DE ABRIL DE 2019 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL AO SERVIDOR QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 112, DE 02 DE ABRIL DE 2019 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL AO SERVIDOR QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 113, DE 02 DE ABRIL DE 2019 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL AO SERVIDOR QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 114, DE 02 DE ABRIL DE 2019 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL AO SERVIDOR QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 115, DE 02 DE ABRIL DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR DO HORTO E 

ESTAÇÕES EXPERIMENTAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 116, DE 02 DE ABRIL DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ADMINISTRADOR DE BAIRROS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 117, DE 02 DE ABRIL DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ADMINISTRADOR DISTRITAL E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 118, DE 02 DE ABRIL DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DE 

CONTABILIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 119, DE 02 DE ABRIL DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR OS CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

CONTRATOS 

ERRATA - RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 312/2018 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B8D-F439-F5DF-E84C.



3 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE ABRIL DE 2019  

ANO XI | N º 596 

 

 

 

PORTARIA Nº 110, DE 02 DE ABRIL DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

PÚBLICO MUNICIPAL. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Exonerar, a pedido, JANCINARA FLORA GAMA – matrícula nº 1745, do cargo de 

professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 22/03/2019, conforme Processo nº 

066/2019.  

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 02 de abril de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B8D-F439-F5DF-E84C.



4 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE ABRIL DE 2019  

ANO XI | N º 596 

 

 

PORTARIA Nº 111, DE 02 DE ABRIL DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL AO SERVIDOR QUE INDICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, em conformidade com o artigo 85, do Estatuto do Magistério Público da Rede Municipal de 

Ensino, Lei nº 627/2006; com o artigo 13, do Plano de Cargos e Salários dos Servidores do Magistério Público 

do Município de Caetité, Lei nº 711/2010 e com o Decreto Municipal Nº 007, de 06 de fevereiro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Conceder a GISSELLE KEYLLA DA SILVA CRUZ, professora, matrícula nº 3563, lotada na 

Secretaria de Educação do Município, licença para cursar Pós-Graduação em Nível de Mestrado em Ensino, 

Linguagem e Sociedade, na Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no período de 18/03/2019 a 

17/03/2020. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 02 de abril de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B8D-F439-F5DF-E84C.



5 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE ABRIL DE 2019  

ANO XI | N º 596 

 

 

PORTARIA Nº 112, DE 02 DE ABRIL DE 2019. 
 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL AO SERVIDOR QUE INDICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, em conformidade com o artigo 85, do Estatuto do Magistério Público da Rede Municipal de 

Ensino, Lei nº 627/2006; com o artigo 13, do Plano de Cargos e Salários dos Servidores do Magistério Público 

do Município de Caetité, Lei nº 711/2010 e com o Decreto Municipal Nº 007, de 06 de fevereiro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Conceder a LUCIANA ALVES PEREIRA RIBEIRO, professora, matrícula nº 10670, lotada 

na Secretaria de Educação do Município, licença para cursar Pós-Graduação em Nível de Mestrado em 

Ensino, Linguagem e Sociedade, na Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no período de 25/03/2019 a 

24/03/2020. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 02 de abril de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B8D-F439-F5DF-E84C.



6 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE ABRIL DE 2019  

ANO XI | N º 596 

 

 

 

PORTARIA Nº 113, DE 02 DE ABRIL DE 2019. 
 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL AO SERVIDOR QUE INDICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, em conformidade com o artigo 85, do Estatuto do Magistério Público da Rede Municipal de 

Ensino, Lei nº 627/2006; com o artigo 13, do Plano de Cargos e Salários dos Servidores do Magistério Público 

do Município de Caetité, Lei nº 711/2010 e com o Decreto Municipal Nº 007, de 06 de fevereiro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Conceder a MARCOS FERNANDES SILVA, professor, matrícula nº 5965, lotado na 

Secretaria de Educação do Município, licença para cursar Pós-Graduação em Nível de Mestrado em Ensino, 

Linguagem e Sociedade, na Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no período de 19/03/2019 a 

18/03/2020. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 02 de abril de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B8D-F439-F5DF-E84C.



7 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE ABRIL DE 2019  

ANO XI | N º 596 

 

 

PORTARIA Nº 114, DE 02 DE ABRIL DE 2019. 
 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL AO SERVIDOR QUE INDICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, em conformidade com o artigo 85, do Estatuto do Magistério Público da Rede Municipal de 

Ensino, Lei nº 627/2006; com o artigo 13, do Plano de Cargos e Salários dos Servidores do Magistério Público 

do Município de Caetité, Lei nº 711/2010 e com o Decreto Municipal Nº 007, de 06 de fevereiro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Conceder a SIMONE ALMEIDA DE SOUZA, recreador, matrícula nº 5806, lotada na 

Secretaria de Educação do Município, licença para cursar Pós-Graduação em Nível de Mestrado em Ciências 

Ambientais, na Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB), no período de 11/03/2019 a 10/03/2020. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 02 de abril de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B8D-F439-F5DF-E84C.



8 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE ABRIL DE 2019  

ANO XI | N º 596 

 

 

 

PORTARIA Nº 115, DE 02 DE ABRIL DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR DO 

HORTO E ESTAÇÕES EXPERIMENTAIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear NIVALDO RODRIGUES CORTES, para assumir o cargo, em comissão, de 

Supervisor do Horto e Estações Experimentais, símbolo CC-6, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 02 de abril de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B8D-F439-F5DF-E84C.



9 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE ABRIL DE 2019  

ANO XI | N º 596 

 

 

PORTARIA Nº 116, DE 02 DE ABRIL DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

ADMINISTRADOR DE BAIRROS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear ERILDO OLIVEIRA DE SOUSA, para assumir o cargo, em comissão, de 

Administrator de Bairros, símbolo CC-7, da Secretaria Municipal de Relações Institucionais. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 02 de abril de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B8D-F439-F5DF-E84C.



10 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE ABRIL DE 2019  

ANO XI | N º 596 

 

 

PORTARIA Nº 117, DE 02 DE ABRIL DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ADMINISTRADOR 

DISTRITAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear VALDECI BENEDITO DE OLIVEIRA, para assumir o cargo, em comissão, de 

Administrator Distrital, símbolo CC-7, da Secretaria Municipal de Relações Institucionais. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 02 de abril de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B8D-F439-F5DF-E84C.



11 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE ABRIL DE 2019  

ANO XI | N º 596 

 

 

PORTARIA Nº 118, DE 02 DE ABRIL DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SUPERINTENDENTE DE CONTABILIDADE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear MARCELO DOMINGUES ALVES, para assumir o cargo, em comissão, de 

Superintendente de Contabilidade, símbolo CC-4, da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e 

Finanças. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 02 de abril de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B8D-F439-F5DF-E84C.



12 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE ABRIL DE 2019  

ANO XI | N º 596 

 

 

PORTARIA Nº 119, DE 02 DE ABRIL DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR OS CONTRATOS DA 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear o servidor MARCELO DOMINGUES ALVES, para acompanhar e fiscalizar a 

execução dos contratos administrativos da Prefeitura Municipal de Caetité/BA. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 02 de abril de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B8D-F439-F5DF-E84C.



13 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 02 DE ABRIL DE 2019  

ANO XI | N º 596 

 

 

 

 

 

ERRATA 

 

 

A Prefeitura Municipal de Caetité, através do Setor de Contratos, torna pública a retificação do Extrato do 

Contrato nº 312/2018, publicado no Diário Oficial dos Municípios edição n° 588, página 12, de 20 de Março de 

2019. 

 

Onde lê-se: 

 

CAETITÉ-BA, 27 de Dezembro de 2018. 

 

Leia-se: 

 

CAETITÉ-BA, 21 de Dezembro de 2018. 

 

 

 

 

 

CAETITÉ – BA, 02 de Abril de 2018. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito 

  

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B8D-F439-F5DF-E84C.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/4B8D-F439-

F5DF-E84C ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 4B8D-F439-F5DF-E84C

Hash do Documento 

4887856045CB14E536D9C995E54421AEF798B40E16C03BF9BDFA4913D7DAFC16

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/04/2019 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 02/04/2019 

16:45 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


